
32000 - SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL CITTADINO
32302 - UFFICIO STAFF SERVIZI DEMOGRAFICI

32301 - SERVIZIO SERVIZI AL CITTADINO
Responsabile: LAURITA LONGO CARLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. E) DEL D.
LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO
INFORMASTRANIERI DEL PUNTO COMUNE: ACCOGLIENZA, ORIENTAMENTO E CONSULENZA
- PER UN PERIODO DI 36 MESI ED EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA PER UN PERIODO DI 6
MESI. CIG B0A8BA52D6 DECISIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

· il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

· il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

· il D. Lgs. n. 36/2023;

Richiamati:

· lo Statuto dell’Ente;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il vigente Regolamento dei Contratti;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

· la delibera Anac n. 528 del 15/11/2023, che precisa che la percentuale di ribasso indicata dal
concorrente deve essere applicata all'intero importo ribassabile a base d'asta, comprensivo dei costi
della manodopera;

Premesso che:

Lo Sportello Informastranieri è deputato all’accoglienza del cittadino extraeuropeo ed alla consulenza in
favore dello straniero su varie tematiche connesse alla loro accoglienza ed inclusione. Inoltre analizza
ed elabora i bisogni raccolti al fine di attivare sinergie e programmi di intervento in collaborazione con
altri servizi comunali e soggetti pubblici e privati locali che erogano servizi in materia di immigrazione,
contribuendo alla pianificazione e al monitoraggio degli interventi territoriali.

Si intende, pertanto, offrire un servizio con funzioni di “accompagnamento sociale” rispetto al corretto
utilizzo dei servizi, ma anche con funzioni volte alla facilitazione di processi di coesione sociale nonché
implementare un servizio di mediazione culturale e di coordinamento di gruppi di lavoro finalizzato alla
creazione di una rete di associazioni, operanti nell’ambito della cultura, rappresentanti le comunità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



straniere locali e all’organizzazione di eventi culturali e di intrattenimento che valorizzino le diverse
etnie.

Il servizio oggetto del presente appalto è rivolto ai cittadini italiani e stranieri.

Dato atto che

· il servizio “Servizi al Cittadino” ha competenza in materia di servizi di gestione dello sportello
“Informastranieri” del Punto Comune;

· l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

· l’affidamento di cui trattasi non ha interesse transfrontaliero, di cui all’art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023,
sia per il luogo di esecuzione della del servizio, sia per le caratteristiche tecniche dell’affidamento e
visti, altresì, gli esiti delle precedenti gare espletate e riferite allo stesso oggetto;

Rilevato:

· che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha necessità di affidare la gestione dello Sportello
INFORMASTRANIERI per un periodo di 36 mesi, con eventuale opzione di proroga di 6 mesi

· che, quindi, si deve procedere all’appalto di tale servizio mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

· che saranno rispettati i tempi per la conclusione delle gare di appalto previsti dall'art. 17, c. 3, così
come indicati nell’Allegato I.3 del D. Lgs. n. 36/2023;

· che per la procedura di cui trattasi viene utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD)
Sintel di A.R.I.A. S.p.A. di Regione Lombardia;

· che in data 7 marzo 2024 è stato pubblicato sul portale Sintel (ID. SINTEL n. 180331440) l’avviso
esplorativo, prot. n. 043154/2024, per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;

· che l’Avviso di cui sopra è stato, altresì, pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente al seguente
link www.comune.monza.it sezione Bandi di gara/Avvisi;

· che l’avviso ha previsto, ai sensi dell’art. 49, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023 che la manifestazione fosse
aperta a tutti gli operatori, in possesso dei requisiti richiesti, senza operare alcuna restrizione nella
possibilità di essere invitati alla successiva procedura di affidamento;

· che gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati quelli risultanti dall’esito della citata
manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico prot. n. 043154/2024;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO STAFF SERVIZI DEMOGRAFICI come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 è stata approvata la Nota di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2024-2026;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che:

· per l’aggiudicazione della presente procedura negoziata si utilizzerà il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4
del D. Lgs. n. 36/2023, con l’attribuzione di 70/100 punti max al progetto tecnico e punti 30/100 max per
l’offerta economica;

· essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara verrà nominata una Commissione
Giudicatrice ai sensi degli art. 51 e 93 del Codice dei Contratti;

Stabilito che

· il servizio avrà durata complessiva di 36 mesi, con eventuale opzione di proroga di 6 mesi;

· il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, del Codice, è pari ad €. 379.564,66
(I.V.A. esclusa) così suddiviso:

- € 325.341,14 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 36 mesi, di cui: €
7.871,16 per oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso ed € 262.371,89 per costi della
manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale;

- € 54.223,52 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale opzione di proroga del servizio per un ulteriore periodo di
6 mesi, di cui: € 1.311,86 per oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso ed € 43.728,64
per costi della manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per
l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale;

- che l’importo a base di gara su cui l’operatore economico offrirà la percentuale di ribasso è pari ad €
317.469,98 (I.V.A. esclusa) per costo del servizio per 36 mesi, di cui € 262.371,89 per costi della
manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale;

- il CCNL applicabile è il seguente: CCNL Contratto delle Cooperative Sociali;

- il costo, risultante dall’applicazione della percentuale di ribasso offerta all’importo posto a base di gara,
si intenderà comprensivo di ogni onere e non potrà subire variazioni in aumento per effetto di
incompletezza o erroneità delle previsioni da parte del concorrente;

Rilevato:

· che il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non è
vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023
e s.m.i.. La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera frammentaria, non
controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente inefficace in ragione della
necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



· che verrà applicato quanto indicato nell’art. 57, del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.

· che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

· che il subappalto è regolato dall’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo quanto previsto dall’art. 22
del Capitolato;

Verificato:

· che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

· che l’affidamento de quo non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

· che il presente affidamento prevede l’obbligo di elaborazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza
previsti per rischi da interferenze (art. 26, c. 5, D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008), non soggetti a ribasso, sono pari ad
€ 9.183,02 (per i 36 mesi + 6 mesi di proroga);

· che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale, alla disciplina di gara e
alla relazione tecnico illustrativa, che vengono approvati con il presente atto, seppur non materialmente
allegati;

· il codice CIG acquisito attraverso il Modulo MIAP della piattaforma digitale certificata (PAD) sintel di
ARIA SPA è il seguente: B0A8BA52D6

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma degli acquisti di forniture e servizi
risulta essere il seguente: S02030880153202000035;

· il Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il dott. Carlo Laurita Longo Responsabile del
Servizio: Servizi al Cittadino del Comune di Monza;

· il R.U.P. ha rilasciato la dichiarazione (prot. n. 82951/2024) di non trovarsi, in relazione all’affidamento,
in una delle condizioni previste dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e
s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di astensione
previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, agli atti del
Servizio Servizi al Cittadino;

· il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ex art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà nominato
successivamente, con apposito provvedimento;

· è attualmente in fase di elaborazione la revisione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondo interno di incentivazione per le funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 167/2023 per adeguarlo alle previsioni del nuovo codice dei contratti pubblici (art. 45
D.Lgs. 36/2023) in vigore dal 1 luglio 2023;

· nelle more dell'approvazione dell'aggiornamento al Regolamento in oggetto per la quantificazione del
Fondo Funzioni Tecniche, per la definizione delle percentuali di ripartizione dell'incentivo sono state
applicate le previsioni del vigente Regolamento e potranno, pertanto, essere oggetto di revisione per
renderle coerenti con le nuove previsioni regolamentari;

· di destinare, in attesa dell’entrata in vigore di nuovo regolamento, le risorse finanziarie per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti come da art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, in misura non superiore all’2 per
cento dell'importo del servizio in oggetto che risulta pari ad € 7.591,29;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



· il R.U.P. ha approvato il progetto della presente procedura costituito dalla Relazione Tecnica
Illustrativa e dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Vista la documentazione di gara consistente in Capitolato Speciale e relativi allegati, lettera di invito e
modelli, Relazione Tecnica Illustrativa agli atti del Servizio;

Vista, altresì, la proposta del R.U.P., di adozione del presente provvedimento relativa alla decisione a
contrarre di cui all'oggetto (Prot. n. ____ del ____2024).

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0107/5.14.30 - Innovazione digitale e servizi al cittadino;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti agli atti del servizio
Servizi al Cittadino;

· il Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati;

· la lettera di invito e relativi allegati e la relazione tecnico illustrativa,

3) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento affidare la gestione dello Sportello INFORMASTRANIERI per un periodo di 36 mesi, con
eventuale opzione di proroga di 6 mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del comma 4 della stessa fonte di
regolazione attribuendo i seguenti punteggi:

70/100 punti max al progetto tecnico e 30/100 punti max all’offerta economica;

4) di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare, che è depositato presso il settore
Promozione del Territorio e Servizi al Cittadino in quanto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i., lo stesso non può essere oggetto di pubblicazione in tale fase;

5) che il valore totale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, del Codice, è pari ad €. 379.564,66
(I.V.A. esclusa) comprensivo dell’opzione di proroga, di cui 306.100,53 per costi della manodopera
(calcolati sulla base del CCNL Contratto delle Cooperative Sociali), che, seppur non assoggettati al
ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo
dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale, ed € 9.183,02 (I.V.A. esclusa) per
oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso;

6) che l’importo a base di gara è pari ad € 317.469,98 (I.V.A. esclusa) di cui € 262.371,89 per costi
della manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale; Esclusi oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso
(€ 7.871,16 oltre I.V.A);

7) Il costo, risultante dall’applicazione della percentuale di ribasso offerta all’importo posto a base di
gara, si intenderà comprensivo di ogni onere e non potrà subire variazioni in aumento per effetto di
incompletezza o erroneità delle previsioni da parte del concorrente;

8) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 51 e 93 del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.i.;

9) Di stabilire:

· che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato, a pena di nullità, in
modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, c.1 del D. Lgs. 36/2023;

· che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



idonea in relazione all’oggetto del contratto;

10) Di dare atto che:

· nelle more revisione del sopra citato del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
interno di incentivazione per le funzioni tecniche, con il presente provvedimento si rende necessario
l’impegno delle risorse finanziarie destinate alle funzioni tecniche svolte dal personale dipendente, che
ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.Lgs n. 36/2023 non devono superare il 2% dell’importo del servizio
oggetto dell’appalto e che ammontano a € 7.591,29;

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma di acquisti di forniture e servizi è il
seguente S02030880153202000035;

· al presente provvedimento è associato il Codice Identificativo di Gara (CIG): B0A8BA52D6

· il R.U.P. è il dott. Carlo Laurita Longo Responsabile dei Servizi al Cittadino;

· il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ex art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà nominato
successivamente, con apposito provvedimento;

· la disciplina del subappalto è quella di cui all’art. 119 D. Lgs. 36/2023, nei limiti di quanto disposto
dall’art. 22 del Capitolato;

11) di impegnare la somma complessiva di euro 341.001,11. (verificare importo tenuto conto del valore
complessivo del servizio e del calcolo dell’importo dell’incentivo) =. comprensiva di I.V.A. al 5%;
contributo ANAC e incentivi tecnici come segue:

totale per il 2024 €. 30.806,48 (I.V.A. compresa) così suddiviso:

· €. 250,00 sul capitolo cap. 2836 “Sportello Informastranieri” – Bilancio 2024 quale contribuzione
dovuta all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC)

· €. 7.407,63 (I.V.A. compresa) sul capitolo cap. 2836 “Sportello Informastranieri” – Bilancio 2024 quale
fondo per incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

· €. 13.285,13 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al cap. 2836 “Sportello
Informastranieri” – Bilancio 2024

· €. 2.148,21 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al cap. 5357 “prestazioni di
servizi per attività culturali” Bilancio 2024

· €. 3.699,17 (I.V.A. compresa) Assunzione di sub impegno del residuo 2906 / 2019 assunto al Cap
8645 Bilancio 2019, dando atto che la corrispondente entrata è già stata accertata al Cap 990 / 2019
(accertamento 510 / 2019)

· €.4.016,34 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 10443 “Servizi di
accoglienza” Bilancio 2024

totale per il 2025: €.111.114,49 (I.V.A. compresa) così suddiviso:

· €. 60.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 2836 “Sportello
Informastranieri” – Bilancio 2025

· €. 10.311,42 (I.V.A. compresa) Assunzione del nuovo impegno di spesa al Cap. 5357 “prestazioni di
servizi per attività culturali” Bilancio 2025

· €. 15.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap. 10443 “Servizi di
accoglienza” Bilancio 2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



· €. 25.803,07 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 8621 “prestazione di
servizi aerea adulti in difficoltà” – Bilancio 2025

totale per il 2026 €. €.111.114,49 (I.V.A. compresa) così suddiviso:

· €. 60.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 2836 “Sportello
Informastranieri” – Bilancio 2026

· €. 10.311,42 (I.V.A. compresa) Assunzione del nuovo impegno di spesa al Cap. 5357 “prestazioni di
servizi per attività culturali” Bilancio 2026;

· €. 15.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 10443 “Servizi di
accoglienza” Bilancio 2026;

· €. 25.803,07 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 8621 “prestazione di
servizi aerea adulti in difficoltà” – Bilancio 2026

12) di dare atto che la restante somma di € 87.965,65 (iva compresa) relativa alle annualità successive
al 2026 sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale per il rispetto dei principi contabili;

13) Di dare atto che si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di
aggiudicazione sulla base dell’offerta presentata, dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario
del servizio in oggetto;

14) e di accertare

· €. 375,00.=. al cap. 372 ”proventi derivanti dal servizio Informastranieri” bilancio 2024;

· €. 1.800,00.=. al cap. 372 ”proventi derivanti dal servizio Informastranieri” bilancio 2025;

· €. 1.800,00.=. al cap. 372 ”proventi derivanti dal servizio Informastranieri” bilancio 2026;

15) di dare atto che le cifre relative agli anni successivi saranno accertate con successivo
provvedimento;

16) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

17) di dichiarare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs.
165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di
astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

18) di trasmettere copia del presente atto al Settore legale e Contratti - Servizio Centrale Unica Acquisti
- Appalti e Contratti, al fine di espletare la gara relativa all’affidamento in oggetto e per i controlli
successivi relativi al possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal Codice del Contratti, nonché la
conseguente stipulazione del contratto;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2019 8645
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PIANI DI ZONA (cfr.990/0)

1030299999 12071 3.699,17

2026 8621
PRESTAZIONE DI SERVIZI
AREA ADULTI IN
DIFFICOLTA'

1030299999 12041 25.803,07

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



2025 2836

SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 60.000,00

2024 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 7.407,63

2025 5357
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER ATTIVITA' CULTURALI
(ril.IVA sez.23 per i Musei)

1030299999 05021 10.311,42

2024 5357
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER ATTIVITA' CULTURALI
(ril.IVA sez.23 per i Musei)

1030299999 05021 2.148,21

2024 10443 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 1030299999 12041 4.016,34

2025 10443 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 1030299999 12041 15.000,00

2026 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 60.000,00

2024 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 13.285,13

2026 10443 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 1030299999 12041 15.000,00

2026 5357
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER ATTIVITA' CULTURALI
(ril.IVA sez.23 per i Musei)

1030299999 05021 10.311,42

2025 8621
PRESTAZIONE DI SERVIZI
AREA ADULTI IN
DIFFICOLTA'

1030299999 12041 25.803,07

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2024 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 250,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2026 372

PROVENTI DERIVANTI DA
SERVIZIO
INFORMASTRANIERI (cfr
2836)

3010201999 3010001 1.800,00

2025 372

PROVENTI DERIVANTI DA
SERVIZIO
INFORMASTRANIERI (cfr
2836)

3010201999 3010001 1.800,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



2024 372

PROVENTI DERIVANTI DA
SERVIZIO
INFORMASTRANIERI (cfr
2836)

3010201999 3010001 375,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B0A8BA52D6;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



32000 - SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL CITTADINO
32302 - UFFICIO STAFF SERVIZI DEMOGRAFICI

32301 - SERVIZIO SERVIZI AL CITTADINO
Responsabile: LAURITA LONGO CARLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. E) DEL D.
LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO
INFORMASTRANIERI DEL PUNTO COMUNE: ACCOGLIENZA, ORIENTAMENTO E CONSULENZA
- PER UN PERIODO DI 36 MESI ED EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA PER UN PERIODO DI 6
MESI. CIG B0A8BA52D6 DECISIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

· il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

· il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

· il D. Lgs. n. 36/2023;

Richiamati:

· lo Statuto dell’Ente;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il vigente Regolamento dei Contratti;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

· la delibera Anac n. 528 del 15/11/2023, che precisa che la percentuale di ribasso indicata dal
concorrente deve essere applicata all'intero importo ribassabile a base d'asta, comprensivo dei costi
della manodopera;

Premesso che:

Lo Sportello Informastranieri è deputato all’accoglienza del cittadino extraeuropeo ed alla consulenza in
favore dello straniero su varie tematiche connesse alla loro accoglienza ed inclusione. Inoltre analizza
ed elabora i bisogni raccolti al fine di attivare sinergie e programmi di intervento in collaborazione con
altri servizi comunali e soggetti pubblici e privati locali che erogano servizi in materia di immigrazione,
contribuendo alla pianificazione e al monitoraggio degli interventi territoriali.

Si intende, pertanto, offrire un servizio con funzioni di “accompagnamento sociale” rispetto al corretto
utilizzo dei servizi, ma anche con funzioni volte alla facilitazione di processi di coesione sociale nonché
implementare un servizio di mediazione culturale e di coordinamento di gruppi di lavoro finalizzato alla
creazione di una rete di associazioni, operanti nell’ambito della cultura, rappresentanti le comunità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



straniere locali e all’organizzazione di eventi culturali e di intrattenimento che valorizzino le diverse
etnie.

Il servizio oggetto del presente appalto è rivolto ai cittadini italiani e stranieri.

Dato atto che

· il servizio “Servizi al Cittadino” ha competenza in materia di servizi di gestione dello sportello
“Informastranieri” del Punto Comune;

· l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

· l’affidamento di cui trattasi non ha interesse transfrontaliero, di cui all’art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023,
sia per il luogo di esecuzione della del servizio, sia per le caratteristiche tecniche dell’affidamento e
visti, altresì, gli esiti delle precedenti gare espletate e riferite allo stesso oggetto;

Rilevato:

· che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha necessità di affidare la gestione dello Sportello
INFORMASTRANIERI per un periodo di 36 mesi, con eventuale opzione di proroga di 6 mesi

· che, quindi, si deve procedere all’appalto di tale servizio mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

· che saranno rispettati i tempi per la conclusione delle gare di appalto previsti dall'art. 17, c. 3, così
come indicati nell’Allegato I.3 del D. Lgs. n. 36/2023;

· che per la procedura di cui trattasi viene utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD)
Sintel di A.R.I.A. S.p.A. di Regione Lombardia;

· che in data 7 marzo 2024 è stato pubblicato sul portale Sintel (ID. SINTEL n. 180331440) l’avviso
esplorativo, prot. n. 043154/2024, per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;

· che l’Avviso di cui sopra è stato, altresì, pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente al seguente
link www.comune.monza.it sezione Bandi di gara/Avvisi;

· che l’avviso ha previsto, ai sensi dell’art. 49, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023 che la manifestazione fosse
aperta a tutti gli operatori, in possesso dei requisiti richiesti, senza operare alcuna restrizione nella
possibilità di essere invitati alla successiva procedura di affidamento;

· che gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati quelli risultanti dall’esito della citata
manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico prot. n. 043154/2024;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO STAFF SERVIZI DEMOGRAFICI come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 è stata approvata la Nota di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2024-2026;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che:

· per l’aggiudicazione della presente procedura negoziata si utilizzerà il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4
del D. Lgs. n. 36/2023, con l’attribuzione di 70/100 punti max al progetto tecnico e punti 30/100 max per
l’offerta economica;

· essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara verrà nominata una Commissione
Giudicatrice ai sensi degli art. 51 e 93 del Codice dei Contratti;

Stabilito che

· il servizio avrà durata complessiva di 36 mesi, con eventuale opzione di proroga di 6 mesi;

· il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, del Codice, è pari ad €. 379.564,66
(I.V.A. esclusa) così suddiviso:

- € 325.341,14 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 36 mesi, di cui: €
7.871,16 per oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso ed € 262.371,89 per costi della
manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale;

- € 54.223,52 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale opzione di proroga del servizio per un ulteriore periodo di
6 mesi, di cui: € 1.311,86 per oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso ed € 43.728,64
per costi della manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per
l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale;

- che l’importo a base di gara su cui l’operatore economico offrirà la percentuale di ribasso è pari ad €
317.469,98 (I.V.A. esclusa) per costo del servizio per 36 mesi, di cui € 262.371,89 per costi della
manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale;

- il CCNL applicabile è il seguente: CCNL Contratto delle Cooperative Sociali;

- il costo, risultante dall’applicazione della percentuale di ribasso offerta all’importo posto a base di gara,
si intenderà comprensivo di ogni onere e non potrà subire variazioni in aumento per effetto di
incompletezza o erroneità delle previsioni da parte del concorrente;

Rilevato:

· che il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non è
vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023
e s.m.i.. La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera frammentaria, non
controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente inefficace in ragione della
necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



· che verrà applicato quanto indicato nell’art. 57, del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.

· che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

· che il subappalto è regolato dall’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo quanto previsto dall’art. 22
del Capitolato;

Verificato:

· che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

· che l’affidamento de quo non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

· che il presente affidamento prevede l’obbligo di elaborazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza
previsti per rischi da interferenze (art. 26, c. 5, D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008), non soggetti a ribasso, sono pari ad
€ 9.183,02 (per i 36 mesi + 6 mesi di proroga);

· che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale, alla disciplina di gara e
alla relazione tecnico illustrativa, che vengono approvati con il presente atto, seppur non materialmente
allegati;

· il codice CIG acquisito attraverso il Modulo MIAP della piattaforma digitale certificata (PAD) sintel di
ARIA SPA è il seguente: B0A8BA52D6

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma degli acquisti di forniture e servizi
risulta essere il seguente: S02030880153202000035;

· il Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il dott. Carlo Laurita Longo Responsabile del
Servizio: Servizi al Cittadino del Comune di Monza;

· il R.U.P. ha rilasciato la dichiarazione (prot. n. 82951/2024) di non trovarsi, in relazione all’affidamento,
in una delle condizioni previste dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e
s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di astensione
previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, agli atti del
Servizio Servizi al Cittadino;

· il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ex art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà nominato
successivamente, con apposito provvedimento;

· è attualmente in fase di elaborazione la revisione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondo interno di incentivazione per le funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 167/2023 per adeguarlo alle previsioni del nuovo codice dei contratti pubblici (art. 45
D.Lgs. 36/2023) in vigore dal 1 luglio 2023;

· nelle more dell'approvazione dell'aggiornamento al Regolamento in oggetto per la quantificazione del
Fondo Funzioni Tecniche, per la definizione delle percentuali di ripartizione dell'incentivo sono state
applicate le previsioni del vigente Regolamento e potranno, pertanto, essere oggetto di revisione per
renderle coerenti con le nuove previsioni regolamentari;

· di destinare, in attesa dell’entrata in vigore di nuovo regolamento, le risorse finanziarie per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti come da art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, in misura non superiore all’2 per
cento dell'importo del servizio in oggetto che risulta pari ad € 7.591,29;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



· il R.U.P. ha approvato il progetto della presente procedura costituito dalla Relazione Tecnica
Illustrativa e dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Vista la documentazione di gara consistente in Capitolato Speciale e relativi allegati, lettera di invito e
modelli, Relazione Tecnica Illustrativa agli atti del Servizio;

Vista, altresì, la proposta del R.U.P., di adozione del presente provvedimento relativa alla decisione a
contrarre di cui all'oggetto (Prot. n. ____ del ____2024).

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0107/5.14.30 - Innovazione digitale e servizi al cittadino;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti agli atti del servizio
Servizi al Cittadino;

· il Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati;

· la lettera di invito e relativi allegati e la relazione tecnico illustrativa,

3) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento affidare la gestione dello Sportello INFORMASTRANIERI per un periodo di 36 mesi, con
eventuale opzione di proroga di 6 mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del comma 4 della stessa fonte di
regolazione attribuendo i seguenti punteggi:

70/100 punti max al progetto tecnico e 30/100 punti max all’offerta economica;

4) di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare, che è depositato presso il settore
Promozione del Territorio e Servizi al Cittadino in quanto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i., lo stesso non può essere oggetto di pubblicazione in tale fase;

5) che il valore totale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, del Codice, è pari ad €. 379.564,66
(I.V.A. esclusa) comprensivo dell’opzione di proroga, di cui 306.100,53 per costi della manodopera
(calcolati sulla base del CCNL Contratto delle Cooperative Sociali), che, seppur non assoggettati al
ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo
dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale, ed € 9.183,02 (I.V.A. esclusa) per
oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso;

6) che l’importo a base di gara è pari ad € 317.469,98 (I.V.A. esclusa) di cui € 262.371,89 per costi
della manodopera, che, seppur non assoggettati al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente
organizzazione aziendale; Esclusi oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso
(€ 7.871,16 oltre I.V.A);

7) Il costo, risultante dall’applicazione della percentuale di ribasso offerta all’importo posto a base di
gara, si intenderà comprensivo di ogni onere e non potrà subire variazioni in aumento per effetto di
incompletezza o erroneità delle previsioni da parte del concorrente;

8) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 51 e 93 del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.i.;

9) Di stabilire:

· che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato, a pena di nullità, in
modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, c.1 del D. Lgs. 36/2023;

· che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



idonea in relazione all’oggetto del contratto;

10) Di dare atto che:

· nelle more revisione del sopra citato del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
interno di incentivazione per le funzioni tecniche, con il presente provvedimento si rende necessario
l’impegno delle risorse finanziarie destinate alle funzioni tecniche svolte dal personale dipendente, che
ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.Lgs n. 36/2023 non devono superare il 2% dell’importo del servizio
oggetto dell’appalto e che ammontano a € 7.591,29;

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma di acquisti di forniture e servizi è il
seguente S02030880153202000035;

· al presente provvedimento è associato il Codice Identificativo di Gara (CIG): B0A8BA52D6

· il R.U.P. è il dott. Carlo Laurita Longo Responsabile dei Servizi al Cittadino;

· il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ex art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà nominato
successivamente, con apposito provvedimento;

· la disciplina del subappalto è quella di cui all’art. 119 D. Lgs. 36/2023, nei limiti di quanto disposto
dall’art. 22 del Capitolato;

11) di impegnare la somma complessiva di euro 341.001,11. (verificare importo tenuto conto del valore
complessivo del servizio e del calcolo dell’importo dell’incentivo) =. comprensiva di I.V.A. al 5%;
contributo ANAC e incentivi tecnici come segue:

totale per il 2024 €. 30.806,48 (I.V.A. compresa) così suddiviso:

· €. 250,00 sul capitolo cap. 2836 “Sportello Informastranieri” – Bilancio 2024 quale contribuzione
dovuta all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC)

· €. 7.407,63 (I.V.A. compresa) sul capitolo cap. 2836 “Sportello Informastranieri” – Bilancio 2024 quale
fondo per incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

· €. 13.285,13 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al cap. 2836 “Sportello
Informastranieri” – Bilancio 2024

· €. 2.148,21 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al cap. 5357 “prestazioni di
servizi per attività culturali” Bilancio 2024

· €. 3.699,17 (I.V.A. compresa) Assunzione di sub impegno del residuo 2906 / 2019 assunto al Cap
8645 Bilancio 2019, dando atto che la corrispondente entrata è già stata accertata al Cap 990 / 2019
(accertamento 510 / 2019)

· €.4.016,34 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 10443 “Servizi di
accoglienza” Bilancio 2024

totale per il 2025: €.111.114,49 (I.V.A. compresa) così suddiviso:

· €. 60.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 2836 “Sportello
Informastranieri” – Bilancio 2025

· €. 10.311,42 (I.V.A. compresa) Assunzione del nuovo impegno di spesa al Cap. 5357 “prestazioni di
servizi per attività culturali” Bilancio 2025

· €. 15.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap. 10443 “Servizi di
accoglienza” Bilancio 2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



· €. 25.803,07 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 8621 “prestazione di
servizi aerea adulti in difficoltà” – Bilancio 2025

totale per il 2026 €. €.111.114,49 (I.V.A. compresa) così suddiviso:

· €. 60.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 2836 “Sportello
Informastranieri” – Bilancio 2026

· €. 10.311,42 (I.V.A. compresa) Assunzione del nuovo impegno di spesa al Cap. 5357 “prestazioni di
servizi per attività culturali” Bilancio 2026;

· €. 15.000,00 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 10443 “Servizi di
accoglienza” Bilancio 2026;

· €. 25.803,07 (I.V.A. compresa) Assunzione di nuovo impegno di spesa al Cap 8621 “prestazione di
servizi aerea adulti in difficoltà” – Bilancio 2026

12) di dare atto che la restante somma di € 87.965,65 (iva compresa) relativa alle annualità successive
al 2026 sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale per il rispetto dei principi contabili;

13) Di dare atto che si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di
aggiudicazione sulla base dell’offerta presentata, dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario
del servizio in oggetto;

14) e di accertare

· €. 375,00.=. al cap. 372 ”proventi derivanti dal servizio Informastranieri” bilancio 2024;

· €. 1.800,00.=. al cap. 372 ”proventi derivanti dal servizio Informastranieri” bilancio 2025;

· €. 1.800,00.=. al cap. 372 ”proventi derivanti dal servizio Informastranieri” bilancio 2026;

15) di dare atto che le cifre relative agli anni successivi saranno accertate con successivo
provvedimento;

16) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

17) di dichiarare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs.
165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di
astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

18) di trasmettere copia del presente atto al Settore legale e Contratti - Servizio Centrale Unica Acquisti
- Appalti e Contratti, al fine di espletare la gara relativa all’affidamento in oggetto e per i controlli
successivi relativi al possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal Codice del Contratti, nonché la
conseguente stipulazione del contratto;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2019 8645
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PIANI DI ZONA (cfr.990/0)

1030299999 12071 3.699,17

2026 8621
PRESTAZIONE DI SERVIZI
AREA ADULTI IN
DIFFICOLTA'

1030299999 12041 25.803,07

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



2025 2836

SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 60.000,00

2024 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 7.407,63

2025 5357
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER ATTIVITA' CULTURALI
(ril.IVA sez.23 per i Musei)

1030299999 05021 10.311,42

2024 5357
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER ATTIVITA' CULTURALI
(ril.IVA sez.23 per i Musei)

1030299999 05021 2.148,21

2024 10443 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 1030299999 12041 4.016,34

2025 10443 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 1030299999 12041 15.000,00

2026 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 60.000,00

2024 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 13.285,13

2026 10443 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 1030299999 12041 15.000,00

2026 5357
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER ATTIVITA' CULTURALI
(ril.IVA sez.23 per i Musei)

1030299999 05021 10.311,42

2025 8621
PRESTAZIONE DI SERVIZI
AREA ADULTI IN
DIFFICOLTA'

1030299999 12041 25.803,07

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2024 2836
SPORTELLO
INFORMASTRANIERI (cfr
372)

1030299999 01111 250,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2026 372

PROVENTI DERIVANTI DA
SERVIZIO
INFORMASTRANIERI (cfr
2836)

3010201999 3010001 1.800,00

2025 372

PROVENTI DERIVANTI DA
SERVIZIO
INFORMASTRANIERI (cfr
2836)

3010201999 3010001 1.800,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



2024 372

PROVENTI DERIVANTI DA
SERVIZIO
INFORMASTRANIERI (cfr
2836)

3010201999 3010001 375,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B0A8BA52D6;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



Cod. Uff.:  UFFICIO STAFF SERVIZI DEMOGRAFICI 

SETTORE:  SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL 
CITTADINO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 
50, C. 1, LETT. E) DEL D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO INFORMASTRANIERI DEL 
PUNTO COMUNE: ACCOGLIENZA, ORIENTAMENTO E CONSULENZA - 
PER UN PERIODO DI 36 MESI ED EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA 
PER UN PERIODO DI 6 MESI. CIG B0A8BA52D6 DECISIONE A 
CONTRARRE

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  705 
del 06/05/2024.

Si impegnano le seguenti somme: 

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 8645 PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PIANI 

1030299
999

12071 3.699,17 2906  
sub.549/
24

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



DI 
ZONA 
(cfr.990/
0)

2026 8621

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
AREA 
ADULTI 
IN 
DIFFIC
OLTA'

1030299
999

12041
25.803,0
7

35

2026 2836

SPORTE
LLO 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 372)

1030299
999

01111
60.000,0
0

33

2024 2836

SPORTE
LLO 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 372)

1030299
999

01111 7.407,63 1777

2025 5357

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVIT
A' 
CULTU
RALI 
(ril.IVA 
sez.23 
per i 
Musei)

1030299
999

05021
10.311,4
2

196

2024 5357

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVIT
A' 
CULTU
RALI 
(ril.IVA 
sez.23 
per i 
Musei)

1030299
999

05021 2.148,21 1779

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



2024 10443

SERVIZI 
DI 
ACCOG
LIENZA

1030299
999

12041 4.016,34 1780

2025 10443

SERVIZI 
DI 
ACCOG
LIENZA

1030299
999

12041
15.000,0
0

194

2025 2836

SPORTE
LLO 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 372)

1030299
999

01111
60.000,0
0

195

2025 8621

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
AREA 
ADULTI 
IN 
DIFFIC
OLTA'

1030299
999

12041
25.803,0
7

197

2026 5357

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVIT
A' 
CULTU
RALI 
(ril.IVA 
sez.23 
per i 
Musei)

1030299
999

05021
10.311,4
2

34

2026 10443

SERVIZI 
DI 
ACCOG
LIENZA

1030299
999

12041
15.000,0
0

32

2024 2836

SPORTE
LLO 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 372)

1030299
999

01111
13.285,1
3

1778

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art.183, comma 8, del Dlgs 
267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.): 

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2024 2836

SPORTE
LLO 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 372)

1030299
999

01111 250,00 1776

Si accertano le seguenti somme in entrata: 

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2026 372

PROVE
NTI 
DERIVA
NTI DA 
SERVIZI
O 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 
2836)

3010201
999

3010001 1.800,00 6/2026

2025 372

PROVE
NTI 
DERIVA
NTI DA 
SERVIZI
O 
INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 
2836)

3010201
999

3010001 1.800,00 23/2025

2024 372 PROVE
NTI 
DERIVA
NTI DA 
SERVIZI
O 

3010201
999

3010001 375,00 63/2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4



INFOR
MASTR
ANIERI 
(cfr 
2836)

Monza, 15/05/2024
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
5 

de
l 0

6/
05

/2
02

4 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

24
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
95

78
0 

/ 2
2/

05
/2

02
4


